

財團法人中華民國發展遲緩兒童基金會

「115 年推動發展遲緩兒童早期療育全面向服務計畫」

募得財物使用計畫修改對照表

計畫變更理由：由於年初規劃時，怕人力不足及無法取得募款，因此降低所有服務項目辦理次數及每場服務人次，現在人力尚可且募款狀態很好，在有條件且不影響服務品質狀態下，期待讓更多發展遲緩兒童、偏鄉兒童及其家庭受惠。

以下將計畫書各項修改列點呈現及說明：

二、目的			
項目	修改前	修改後	理由/備註
(一) 親職、兒童活動/講座：	● 提昇家長親職能力、增進親子及手足關係、增加兒童發展能力。 ● 預計提供活動 2~10 場次，服務 10~50 人次。	● 提昇家長親職能力、增進親子及手足關係、增加兒童發展能力。 ● 預計提供活動 <u>4~15 場次</u>，服務 <u>20~100 人次</u>。	每場次服務人次提昇。 近期因發現家庭手足議題增加，因此後續活動主題也會增加手足互動相關主題，協助家庭處理手足問題。
(二) 玩具使用教學及借用服務：	● 玩具借用服務，借用達 100 人次。 ● 玩具車 250 人次。	● 玩具借用服務，借用達 <u>300 人次</u>。 ● 玩具車 <u>500 人次</u>。	辦理場次原本 10 場次增加為 23 場次，進而增加服務人次。
(三) 專業諮詢、認知療育課程：	● 提供 Q&A 問答 95 則/年 ● 提昇發展遲緩兒童認知能力，共提供 300 人次。	● 提供 Q&A 問答 <u>100 則/年</u>。 ● 提昇發展遲緩兒童認知能力，共提供 <u>500 人次</u>。 ● <u>一對一專業諮詢及心理支持：25 人次</u>。	1. 增加服務次數。 2. 增加一對一專業諮詢與心理支持服務。
(四) 兒童健康發展暨早期療育宣導：	提昇社會大眾重視兒童健康發展概念與早期療育重要性，預計向 45,000 人次宣導。	提昇社會大眾重視兒童健康發展概念與早期療育重要性，預計向 <u>60,000 人次</u> 宣導。	有經費邀請更多專業人員撰寫宣導文章，讓更多民眾能接受到正確觀念。 更新補助及資源使用之說明，降低

			民眾漫無目的搜尋。
(五) 物資募集：	將所募得之物資提供給發展遲緩兒童、弱勢兒童、偏遠地區兒童之家庭，分享歡慶節日喜悅，提昇家庭幸福感，預計提供1,500份物資。	將所募得之物資提供給發展遲緩兒童、弱勢兒童、偏遠地區兒童之家庭，分享歡慶節日喜悅，提昇家庭幸福感，預計提供3,000份物資。	洽談民眾或是企業、廠商提供穩定物資捐助，但會提昇旅運費用的產生。

三、工作內容及服務對象			
項目	修改前	修改後	理由/備註
三)服務執行：	1. 親職、兒童活動/講座：辦理不同主題，單次或是系列性的講座或活動，例如：親職講座、親職技巧示範、畫畫藝術課程、手做課程、玩具、桌遊、營隊活動。	1. 親職、兒童活動/講座：辦理不同主題，單次或是系列性的講座或活動，例如：親職講座、親職技巧示範、畫畫藝術課程、手做課程、玩具、桌遊、營隊活動。 <u>近期因發現家庭手足議題增加，因此活動主題增加手足互動相關主題，協助家庭處理手足問題。</u>	近期因發現家庭手足議題增加，因此後續活動主題也會增加手足互動相關主題，協助家庭處理手足問題。

五、經費概算			
項目	修改前	修改後	理由/備註
親職、兒童活動/講座	61,000	91,000	增加服務數量及服務人次因此各服務

玩具使用教學及借用服務	150,000	250,000	項目經費增加。
專業諮詢、認知療育課程	160,000	280,000	
兒童健康發展暨早期療育宣導	2,000	10,000	
服務人員抒壓及知能提昇	10,000	25,000	邀請更多專業人員（外督、內訓）及增加抒壓活動豐富性支持工作人員。
臨時人力	30,000	40,000	增加服務量，相對應需要更多人力支持。
專案人事費	55,000	60,000	增加服務量，相對應需要更多人力支持。
會務費用	15,000	20,000	電費、水費等雜項支出因上述各服務需求而增加。
服務計畫預算總額	483,000	776,000	上述金額增加，總經費也相對應增加
勸募活動之必要支出（由募得款項支付）	15,000	30,000	捐款增加，金流手續費、印刷費、人事及雜支項目金額也相對應增加
預計募得經費	498,000	806,000	上述金額增加，總經費也相對應增加

八、預期效益			
項目	修改前	修改後	理由/備註
預期效益	提供 47,635 人次之發展遲緩兒童、家長早期療育相關服務及提昇社會大眾兒童健康發展概念及早期療育知識。	提供 <u>64,500 人次</u> 之發展遲緩兒童、家長早期療育相關服務及提昇社會大眾兒童健康發展概念及早期療育知識。	各項服務服務人次增加，因此預期效益服務人次也增加。